adversariorum ex Asia raptarum Persæ negant ullam se habuisse rationem. Græcos autem Lacedæmoniæ mulieris grana, ingentem comparasse classem, deinde in Asiam projectos, imperium Priami eueruisse. Atq; ex eo tempore semper existimasse sibi hostes esse Græcos. Siquidem Asiam, & quæ ilam incolunt, barbaras gentes putant Persæ sibi necessitus dñe coniunctas: Europam uero & Græcos à se esse disiunctos. Hunc in modum Persæ rem gestam esse memorante, & ob illj excidium sibi discordia cum Græcis exiuitse principium comperiunt: cum quibus non consentiunt de Io Phœnices, quam negant se in Aegyptum adduxisse rapius os, sed eam apud Argos cum nauclero ipsorum nauis habuisse se rem: & cum se grauidam esse comperisset, uerita parentes, sic uoluntariam cum Phœnicibus nauigasse, ne deiegetur. Et hæc quidē Persæ, Phœnicesq; referui. Ego uero, utru sic gesta sunt nec' ne, non pluribus persequar. Cæterum quem ipse noui primum incepisse inferre Græcis iniuriam, hunc indicabo, lōgius oratione pergens, tam paruas urbes, ciuitatesq; commemorando, quam magnas. Nam quæ olim magna erant, earum permulta factæ sunt paruae: rursus quæ mea memoria magna fuerunt, prius fuerant paruae. Igitur cum sciam humanam felicitatem nequaquam in eodem tenore perstare, utriusq; fortunæ mentionem habebo.

ROESVS genere quidē fuit Lydus, patre Croeli gen
autem Halyatite, eārum uero nationum typica,
rannus, quæ intra Halym amnum sunt, qui à
meridie Syros ac Paphlagones interfluens,
contra uentum aquilonem in mare, quod uocant Euxi
num, euoluitur. Hic Cræsus è barbaris duntaxat, quos co
gnitos habemus, primus Græcorum alios ad tributum pen
dendum

4. HEROD. MALICAR.

dendum adēgit, alios sibi amicos conciliavit. Subegit quidem Iones, Aeoles, & qui sunt in Asia Dores. Amicos autē sibi fecit Lacedæmonios cum ante eius imperium uniuersi Græci liberi fuissent. Nam Cimmeriorum aduersus Ioniam

Ad Crœsi expeditio, uetus tñor illa quidem Crœso extitit: non tamens genus quod urbes expugnauit, sed per incursionses prædas abegit: Cœ terūm principatus cum fuisset Heraclidarū, ad genus Crœ si, qui uocabantur Mermnadæ, sic peruenit: Candaules is, quem Græci Myrsilū nominant, Sardium fuit tyrannus, ab Alcæo Herculis filio oriundus. Siquidem Heraclidarū pri-

mus Sardi rex extitit. Argon nouissimus Candaules Myrsi filius, cum ante Argonem, qui in ea regione regnauerat fuisse oriundi à Lydo Atys filio, à quo totus is populus cognominatus est Lydus cum Meon antea uocaretur. Ab his succedētes Heraclidæ, imperiū ex oraculo adepti sunt, lara dana ancilla, & Hercule geniti: idq; per quingētos et quinque annos duas, & uiginti uirorū aetas tenuerunt, filius patri deinceps succedens usq; ad Candaule Myrsi. Hic igitur

Candaules Candaules uxorem adamabat, eamq; præ amore arbitrabatur Gygi uxori tur omnia seminarum esse pulcherrimam. Hoc ita esse suam nudā sibi persuadens apud Gygem Dascyli filium ex satellitibus ostendit. suis (erat enim is maxime acceptus, & quo ministro in rebus magis arduis utebatur) speciem uxorū supra modū extollebat. Ad quē nō multo interieicto tempore (necessitate nāq;

alē euenire) inquit, his uerbis: Gyges, neq; enim uisus fidem habere referenti de coniugis specie, quod

uiae sunt hominibus aures quam oculi, fac illā

Hic autem uehementer exclamās. Quēma-

ter monem profers haudquaquam fas

ubes herā meam nudam? Mulier exu-

am pariter exuit. Olim iam homini-

bns sunt

bus sunt honesta ex cogitata, unde discere debemus: ex quibus hoc unum est. Quae sua sunt quenque inspicere debere. Ego uero tibi fidem habeo illam esse foeminarum omnium speciosissimam, i.e. oro ne me ores illicia. Atq; hæc dicendo Gyges repugnabat: pertimescens ne quid sibi ex ea remali continget. Cui uicissim ille his uerbis: Fidens, inquit, esto Gyges, caue timeas, aut me tanquam hoc te sermone tentantem, aut uxorem meam, ne quid tibi ex ea detrimensi creetur. Principio enim, sic ego machinabor, ut illa ne deprehendere quidem possit, se abs te fuisse inspectam. Te namque secundū fores domus, in qua cubamus, cùm aperte fuerint sistam. Vbi ego fuero ingressus, aderit et uxor mea in cubiculum: iuxta cuius introitum sella posita est, super quæ uestes illa (ut quanque exuet) reponet, sepe per mulium ostium spectandum præbēs: quæ cum à sella cubitum perget ostendens in uicem terga, curæ tibi sit illinc ne te per fores abeuntem conspiciat. Gyges ubi effugere non potuit, fuit paratus: quem Candaules posteaquam hora cubandi uisa est adesse, in cubiculum duxit, statimq; post et uxor affuit, quam introeuntem, ac uestimenta deponentem Gyges inuitus, ubi aduersa fuit illa cubitum uadēs, ipse è loco prorepens foras abiit, et inter ex eundum à muliere conspectus est. Hæc, ut didicit à uiro quod actum esset, neque præ pudore exclamauit, neque uisa est perceperisse, habens in animo Candaulem ulcisci. Apud Lydos enim, et ferè apud cœteros quoq; Barbaros, magno probro est, eiā uirum cōspicci nudum. Ita tūc nihil aperiens mulier, silentiū tenuit. Mox ubi dies illuxit, quos domesticorū maximè sibi fideles inteligebat esse cùm præparasset, Gygem accersit. Hic eam nihil suspicans scire eorum, quæ acta erant, accersitus uenit: quippe qui ante solitus esset ad regnām concedere quoties

4. HEROD. MALICAR.

dendum adēgit, alios sibi amicos conciliavit. Subegit quidem Iones, Aeoles, & qui sunt in Asia Dores. Amicos autē sibi fecit Lacedæmonios cum ante eius imperium uniuersi Græci liberi fuissent. Nam Cimmeriorum aduersus Ioniam

Ad Crœsi expeditio, uetusior illa quidem Cræso extitit: non tamen genus quo nam pacto peruererit principa- urbes expugnauit, sed per incursionses prædas abegit: Cœ terūm præcipiatus cùm fuisset Heraclidarū, ad genus Crœ si, qui uocabantur Mermnadæ, sic peruenit: Candaules is, quem Græci Myrsilū nominant, Sardium fuit tyrannus, ab Alcæo Herculis filio oriundus. Siquidem Heraclidarū pri- mus Sardi rex extitit. Argon nouissimus Candaules Myrsi filius, cùm ante Argonem, qui in ea regione regnauerat fuissent oriundi à Lydo Atyi filio, à quo totus is populus co- gnominatus est Lydus cùm Meon antea uocaretur. Ab his succedētes Heraclidæ, imperiū ex oraculo adepti sunt, Iara dana ancilla, & Hercule geniti: idq; per quingētos & quinque annos duas, & uiginti uirorū ætates tenuerunt, filius pa- tri deinceps succedens usq; ad Candaule Myrsi. Hic igitur

Candaules Candaules uxorem adamabat, eamq; præ amore arbitraba Gygi uxore tur omnium foeminarum esse pulcherrimam. Hoc ita esse suani nudæ sibi persuadens apud Gygem Dasyli filium ex satellitibus ostendit.

suis (erat enim is maxime acceptus, & quo ministro in rebus magis arduis utebatur) speciem uxorū supra modū ex- tollebat. Ad quē nō multo interieclo tempore (necessē nāq; erat ei malè euenire) inquit, his uerbis: Gyges, neq; enim uis deris mīhi fidem habere referenti de coniugis specie, quod magis incredulae sunt hominibus aures quam oculi, fac illā conspicias nudā. Hic autem uehementer exclamās. Qyēma- nam, inquit, here sermonem profers haudquaquam fas num, qui me inspicere iubes herā meam nudam? Mulier exu ta tunica, & uercundiam pariter exuit. Olim iam homini bus sunt

bus sunt honesta excogitata, unde discere debemus: ex quibus hoc unum est. Quæ sua sint quenque inspicere debere. Ego uero tibi fidem habeo illam esse foeminarum omnium speciosissimam, i.e. oro ne me ores illicia. Atq; hæc dicens do Gyges repugnabat: pertinacens ne quid sibi ex ea remali cōtingeret. Cui uicissim ille his uerbis: Fidens, inquit, esto Gyges, caue timeas, aut me tanquam hoc te sermone tentantem, aut uxorem meam, ne quid tibi ex ea detrimens ei creetur. Principio enim, sic ego machinabor, ut illa ne deprehendere quidē possit, se abs te fuisse inspectam. Te namque secundū fores domus, in qua cubamus, cùm aperta fuerint fissam. Vbi ego fuero ingressus, aderit & uxor mea in cubiculum: iuxta cuius introitum sella posita est, super quā uestes illa (ut quanque exuet) reponet, sese per mulium oītium spectandum præbēs: qua cum à sella cubitum perget ostendens inuicem terga, cura tibi sit illinc ne te per fores abeuntem conspiciat. Gyges ubi effugere non potuit, fuit paratus: quem Candaules posteaquam hora cubandi uisa est adesse, in cubiculum duxit, statimq; pōst & uxor affuit, quam introeūtem, ac uestimenta deponentem Gyges intuitus, ubi aduersa fuit illa cubitum uadēs, ipse ē loco prorepens foras abiit, & inter exēendum à muliere conspectus est. Hæc, ut didicit à uiro quod actum esset, neque præ pudore exclamauit, neque uisa est perceperisse, habens in animo Candaulem ulcisci. Apud Lydos enim, & ferè apud ceteros quoq; Barbaros, magno probro est, etiā uirum cōspicci nudum. Ita tūc nihil aperiens mulier, silentiū tenuit. Mox ubi dies illuxit, quos domesticorū maximè sibi fideles inteligebat esse cùm præparasset, Gygem accersit. Hic eam nūbil suspicans scire eorum, quæ acta erant, accersitus uenit: quippe qui ante solitu[m] e[st] ad reginam concedere quoties

ab ea uocaretur. Ut uenit, ad eum hic uerbis mulier inquit. Nunc duabus tibi praesentibus uis Gyges, offero electionem in utram malis diuertere: Aut enim me pariter ac regnum Lydorum, ubi Candaulem interfeceras, aut te ipsum consumuò occumbere sic oportet: ne in omnibus, Candauli obsequendo, posthac scias, que te scire non decet; sed aut illum, qui ista consuluit, interire opus est: aut te, qui nudam me et cospicatus, et illicita fecisti. Ad hac uerba Gyges parum per obstupefactus mox obsecrare illa, nec se ad talē necessitate adigeret alterutrum eligendi. Vbi non persuadet, sed utique propositam sibi necessitatē certat, aut interimendi herū, aut per alios pereundi, elegit ut ipse superesset: atque ita percontans illam, inquit: Quandoquidem me adigis in iussum ad herum meum occidendum, age audiam quo pacto illū adoriemur. Excipiens illa: Ecce eo, inquit, loco adorandus erit, unde ille me nudā ostendit, in sopitum impetus dabitur. Posteaquā insidias instruxerunt, et nox aduenit, Gyges nihil cunctatus est (quippe cui nulla deuitandi facultas).

Gyges occisi esset, sed necesse, aut perire, aut Candaulem perire) mulier so Candaulem in thalamū sequitur, quē illa dato pugione subier eas- le regno possem fore occulit. Vnde postmodum iste procedens, quies- citus. centem Candaulem obtrūcat, uxoreque eius et regno potius est. Cuius rei meminit et Archilochus Parius, qui per idem tempus fuit, in iambo trimetra. Obtinuit autem regnū Gyges atque possedit ex Delphico oraculo. Nam cum Lydi inde gno animo ferret Candaulem casum, atque in armis essent, conuenit inter hos, ac factionem Gygiand, ut si oraculū responisset hunc esse regē Lydorū, ipse regnaret: sī minus, prīcipatum Heraclidis restitueret. Accepto pro se oraculo Gyges ita regnauit. Hoc tātum Pythia locuta est, Heraclidae sum aditionem in amepotem Gygis esse mentitā. Quod car-

men, neq; Lydi, neq; ipsorum reges ullius momenti fecerunt prius, quam exitu comprobatum est. Hunc in modum obtinuere tyrannidem Mermnadæ, sublatis Heraclidis. Gyges tyrannide occupata, Delphos donaria misit non paucæ, ubi quæ ex argento donata uisuntur, eorum pleraq; istas sunt. Et præter argentū immensam uim auri dedicauit: posuitq; cùm alia, tum uero (quod præcipua mentione dignum est) pateras aureas, numero sex, pondo triginta talentorū, quæ in Corinthiorū thesauro collocata sunt. Licet is thesaurus (Si uera loqui uolumus) nō Corinthi populi sit, sed Cypseli Eetionis filij. Ita Gyges Barbarorum, quos ipsi nouimus, primus, munera apud Delphos posuit, secundum Midam Gordij filium, Phrygia regem. Nam & Midas obtulit res giam sellam, in qua sedens iura solitus dicere erat, rem spe. & aculo dignā. Quod tribunal eodē quo Gyges obtulit loco, vocatur à Delphis Gygadas, eius uidelicet, q; obtulit, cognomine. Is postquam imperio potitus est, arma intulit Miles Leto, & Smyrna, urbemq; Colophonem ui cepit. Nec aliud illum præclarum facimus ab eo gestum est, cū duodequa. draginta annos regnauerit. Huc nos his duntaxat de eo eō memoratis, missum faciamus, Ardyis eius filij facturi men-
tionē, qui post Gygem regnauit. Hic Prieneas expugnauit, Milecum oppugnauit: quo Sardium tyrannidem obtinete, Cimmerij à Scythis Nomadib. eiecli, è sedib. suis in Asiam trāsierūt, Sardisq; præter arce cœperūt. Ardyis cū unde quin
quaginta regnasset annos, successit Sadyates, regnauit an-
nis duodecim. Sadyatti successit Halyattes, qui cū Cyaxa
re Deiocis pronepote bellauit, & Medis: Cimmeriorū exegit ex Asia, Smyrnā etiam à Colophone conditā cepit, &
Clazomenas inuasit: unde non quædammodū optabat, discessit, uehementer evenit frustram. Aliæ quoq; opera, cū in

Mida sella
Delphis po-
site.

Sadyates
Halyattes

imperio fuit, dignissima memoratu edidit, quā hæc sunti Bellum gesit cum Milesijs, à patre traditū. Nō Milesiū ag-
gressus obſedit in hunc modū. Dum fruges in regione erat
adulatæ, tunc exercitū immittebat procedens in expeditionē
ad eantū fistularū, fidiumq; ac tibiae rā muliebris, quā uiria
lis. Cum in agrū Milesium peruererat non ædificia, quæ in
agris erant, diruere non incendere, non fores effringere: sed
incoluones esse passim sinere: arboribus modò, fructibusq;
regionis peruaſtatis, rursus se recipiebat. Nam Milesij ma-
re obtinebāt, ut opus non effet hostili illuc considere. Aedi-
cia autē idcirco Lydus non excidebat, ut & Milesij haben-
tes unde procederet, humum fererent, colerenq;. Et cū hoc
illi fecissent, ipse cum exercitu ingressus, haberet aliquid
quod popularetur. Hæc faciens undecim oppugnauit an-
nis, per quos duo ingentia uulnera accepere Milesij. Vnum
in Limenio (quod est ipsorum regionis) pugna cōmissa: al-
terum in capo Mæandri. Horū undecim annorū sex adhuc
apud Lydos regnabat Sadyattes Ardyis filius, qui cum ex-
ercitu terrā Milesiā tunc inuaserat, & idē bellū conflauerat.
Quinq; reliquis eius filius Halyattes, bellum quod à pa-
tre receperat (ut à me superiū cōmemoratum est) intēcius,
administravit: in quo bello Milesios nulli ex Ionij sableua-
uerunt, prater Chios qui soli fuere auxilio reddētes uicem,
quod anteā Milesij Chijs bello, quod cum Erythræis gera-
bant, auxilia tulissent. Duodecimo autem anno incensis ab
exercitu segetibus hoc rei fieri contigit. Segetes ut erant in-
censa, ualido uigente uento, celerrimè peruererunt Miner-
uae templum cognomine Assesia, quo incendio templum
deflagravit. Neque ullius momenti ea res protinus habita
est: sed cū post exercitus redditum Sardis Halyattes decus-
būsset, & dūcūs agrovaret, Delphos misit ad Deū de sua
maleficiis

valetudine sciscitatum, siue alieno, siue suopte consilio ad mitendum inductus. Nuntij cum Delphos peruenissent se reddituram responsum Pythia negat prius, quam templum Mineruæ repararint, quod in terra Milesiorum apud Assenum concremasset. Ita acium esse, ego apud Delphos accepi. Milesij his illa addunt: Periandrum Cypseli filium, cum audisset oraculum Halyatti reddicuum, misisse nuntium ad Thrasybulum, tunc Milesiorum tyrannum (cuius in primis erat familiaris) adnomitum, ut aliquid prospiciendo sis bi consuleret in praesens. Et Milesij quidem ita gestu memorant. Halyattes autem, ubi haec ipsi nuntiata sunt, cōfestim caduceatores Miletum mittit ad meundas cum Thrasybus, lo, & Milesij paciones tantisper, dum templum edificare tur. Dum caduceator Miletum uenit, Thrasybulus (ut qui omnem sermonem planè persenserat, noratq; quidnam Halyattes facturus esset) huicmodi re machinatur. Quod Thrasybulus frumenti in urbe erat, uel suum ipsius, uel priuatorum, id oꝝ astutia, mne in forū congerit: præcipitq; Milesij, ut cum ipse signū dedisset, cuncti potaret, & inter se comedationibus uterentur. Haec Thrasybulus ea gratia fecit, præcepitq; ut caduceator Sardius cernens ingentem frumenti aceruū effusum, & homines oblationibus uacantes, renunciaret Halyatti: quod & cōtigit. Nam ut illa consperxit caduceator, Thrasybuloꝝ Lydi mandata exposuit, reuersus est Sardis. Et ut ego audio, ob nihil aliud inter eos pacificatu est. Sperans enim Halyattes uehementem penuriā rei frumentarie Milesi esse, & populū ad extremum usq; malorum deuenisse reuerso illinc caduceatore, audiebat contraria, atq; ipse fuerat optimatus. Posthaec inter eos ita cōueniū est, ut muruō hostipes essent, ac socij: proꝝ uno, duo delubra apud Assenum edificauit, Halyattes ipse ex morbo cōualuit. Bi q; ad bellū

quidem Halyattis cum Milesijs atq; Thrasibulo pertinente,
 Periander. ita habuere. Periander autē Cypseli filius fuit, is qui Thras-
 sybulo indicauit oraculum. Corinthi tyrannus, cui maxis-
 mum miraculum fuisse oblatum populares sui prædicant,
 his Lesbijs assentiuntur: Arionem Melymnaeum delphis
 no incidentem ad Tænaron fuisse eum, qui erat citha-
 rædorum sui seculi nulli secundus: quiq; primus hominum,
 quos nouimus, fecit, & nominauit, & docuit Corinthi di-
 thyrambū. Hunc Arionem ferunt, cum permultū temporis
 trinisset apud Periandrum, concupisse in Italid, Siciliamq;

De Arione nauigare: rursus parta ingeti pecunia uoluisse Corinthiam
 narratio. reuertii: & cum profecturus ē Tarēto esset, quia nullis mae-
 gis, quam Corinthijs fideret, nauigium virorum Corinthio-
 rum conduxisse. Cum altum tenerent, illos Arioni insidia-
 tos, ut eo deturbato, pecunia poirentur. Hoc illum intellia-
 geniem, oblaia eis pecunia, morte tantum fuisse deprecatū.
 Non persuadenti nauitas iussisse, aut sibi manus inferret,
 ut sepulturam in terra nanciseretur: aut ilicō in mare de-
 siliret: Arionem ad hanc difficultatem redactum, obsecras-
 se, ut quandoquidem ipsis ita placitum esset, cernerent se os-
 mni suo ornatu cooperatum, stantemq; super foros, audiret
 cantantē: & cum decantasset, sibi se manus illaturum: atq;
 istos permiuentes (muaserat enim libido eos audiendi præ-
 stantissimum inter homines modulatorem) ē puppe in me-
 diam nauem concessisse. Illum induito sibi omni ornatu, ac
 sumpta ciuara stantē super foros, inchoasse carmen, quod
 dicitur Orthium: eoq; decatato, sese ut erat ornatus in ma-
 tre iecisse. Et hos quidē cursum tenuisse in Corinthū: illum
 uero aiunt à delphino exceptum, in Tænaron fuisse træsus-
 sum. Et cum ē delphino descendisset, Corinthū eodem ha-
 biu perrenisse, & ubi peruenit, negotiū omne enarrasse, &

Periandrum

Periandrum (quia non crederet) tenuisse hominē in custodia, ne quò prodiret: cæterū curauisse, ut nautas haberet. Eos accitos, ubi affuerunt, percontatum si quid de Arione memorarent & referentibus, illum sospitem circa Italiam agere, fortunatumq; Tarenti se reliquisse, Arionem appa- ruisse eodem, quo desiliisset habitu: istos terrefactos, nihil amplius habuisse, quod conuicti inficiarentur. Hæc Corin- thij ac Lesbij aiunt. Extatq; in Tænaro ingens Arionis ex ære donarium super Delphimū sedens homo. Porro Halyat es Lydus cōposito cum Milesijs bello, postea cū septem & quinquaginta regnasset annos uita excessit: qui secun- dus ex hac domo, cū ē morbo conualuisse apud Delphos dedicauit grandem ex argento pateram: itemq; alteram ex ferro paruulam, compactilē spectatione dignā, inter omnia quæ sunt Delphic donaria Opus Glauci Chij, qui solus o- mniū compactionē ferri excogitauit. Defuncto Halyatis, successit in regno Crœsus annos natus quinq; & triginta, Crœsus, qui primus Græcorum Ephesij bellum intulit. Vnde Ephesi ab eo obseSSI, urbem Diana donauerunt, fune ex æde Di- anæ ad murum alligato. Est autem inter ueterem urbem, que nunc obsidebatur, & templū, septem stadiorū interval lum. His primis Crœsus arma intulit: deinde carptim singu- lis Ionum, Aeolorumq; alias in alios causas prætendens, ut in quosq; maximas reperire poterat, in quosdam etiam fri- uola causatus. Postea uero quid Græcos in Asia subegit, ad tributum pendendū, tunc constituit adificatis nauibus ag- gredi insulanos. Ad quas compingendas cū omnia in expe- dito essent, dicunt alijs Biantem Prianæum, alijs Pittacū Mi- tylenæum, cū se Sardis contulisset, interrogatum à Crœ- so, num quid apud Græciam noui esset: respondisse, quod il- lum à compingenda classe inhibebat: inquit enim, Insulans,

rex, decem milia e quorum coemerunt, habentes in animo
 aduersus Sardos, atque te, exire in expeditione. Et Cræsum
 nra loqui ratu dixisse: Utinā dent dū hanc insulanis mensa-
 tem in filios Lydorum ueniendi cum equis. Atque hinc ex-
 cipientem dixisse. Videris mihi, rex cupide optasse, ut insu-
 lanos in continente adipiscaris equitantes, haud absurdam
 spe. Verum quid aliud insulanos optare censes, quam si
 mulac audierat constituisse te aduersus se classem ædificare,
 ut uecti Lydos in mari intercipiant: teque pro his Græ-
 sis, quos tu in continente tibi adieceris? Hac ratione delecta-
 tum admodum Cræsum, atque inductum (est enim uisus ille
 perquam scire dixisse, ut ab ædificanda classe desisteret) atque
 ita cum Ionibus, qui insulas incolerent, hospitium contra-
 xisse. Interiecto tempore subactis fermè omnibus, qui intra-
 Halym coluit præter Cilices ac Lycios, cæteros omnes Cræ-
 sum in suam potestatem rededit, qui hi sunt: Lydi, Phryges,
 Mysi, Mariandini, Chalybes, Paphlagones, Thraces, Oety-
 micos: et Bithyni, Cares, Iones, Dores, Aeoles, Pamphyli.
 His subactis et potentia Lydoru per Cræsum aucta, cotul-
 erunt se Sardis opibus florentes, tu cæteri omnes è Gracia
 sophistæ, qui ea tempestate erant, pro se quisque profici-
 entes, tum uero Solon uir Atheniensis: qui cum leges ius-
 solonis cum bentibus Atheniensibus tulisset, decem annos per causam
 Cræso cō- contemplandi nauigando peregrinatus est, ut ne quam les-
 grossius. gum, quas considerat, abrogare cogeretur. Nā hoc Athenæ
 enses ipsi facere nequibant, maximo iure iurando adacti ad
 eas per decem annos seruadas, quas ipsis Solon cōdidisset.
 Ita itaque legū ac contemplandi gratia Solon peregrinè pro-
 fectus in Aegyptum ad Hamasim se contulit, et Sardis ad
 Cræsum. Eò cum peruenisset, hospitaliter in regiam à
 Cræso exceptus est, tertioque aut quarto quam uenerat die,
 iussu

Iussu Crœsi ministri circunduxerunt hominem circa thesauros: omniaq; quæ illic inerant magna, atque beata, ostentabantur. Contemplatum eum cuncta, & ut sibi opportunum erat intuitum, talibus percontatus est Crœsus: *Hospes Atheniensis, quia multus ad nos rumor de te emanauit ob tuam sapientiam, tuamq; discursationem, qui philosophando permulta uidendi gratia es peregrinatus, mihi nunc curioso incessit sciscitandi te, ecquem uidisti omnium beatissimum? Sperans uidelicet se inter homines beatissimum esse, ita sciscitabatur.* Solon nihil admodum assentatus, sed ut res erat respondens: *Ego uero, inquit rex, uidi beatissimum Tellum Atheniensem.* Quod dictum admiratus Crœsus, in statu interrogare: *Qua de re Tellum iudicas esse beatissimum?*

Tellus Ad
Quod inquit, Tello in repub. benè instituta filij erant honeste thenicæs.

stii, & boni, eorumq; singulis liberi, hiq; omnes superstites, et cum hoc uita, quantum in nobis situm est, benè traduxisset, obitus splendidissimus obtigit. Si quidem prælio, quod Athenienses cum finitimis gessere apud Eleusinam, hic cum auxilio uenisset, hostemq; in fugam uertisset, pulcherrimam oppetiunt mortem. Quem Athenienses quo loco occubuerat, in eo loco publicè humauerunt, magnificeq; honorarunt. Multa de Tello ac beata Solone referente exercitatus Crœsus interrogat. Quem nam secundū ab illo uisisset, putans haud dubiè secundas se paries esse lasurū: Cleobis, & obin, inquit ille, & Bitonem: quippe his & genus Arguum Bito. erat, & uictus suppeditabat: ad hæc corpori robur tantū, ut & in certaminib. ambo pariter uictores exiterint, & de his ista memoretur. Cum dies festus Junonis apud Argios esset, offerteretq; omnino matrē horum ad templū ferri boibus iunctis, hiq; boues ex agro eis ad horā præstari essent: tunc iuuenes exclusi tempore, iugum subeuntes platisstrum

petu

pertransiunt, quo mater uehebatur, & quinq^{ue} ac quadrage
ginta per stadia trahentes, ad templum peruererunt. Quis
bus, cūm hæc fecissent, & ab omni cœtu conspecti fuissent,
optimus obtigit uite exitus: per que Deus iudicavit, satius
homini esse mori, quam uiuere. Nam cūm circumstantes Ar
gy^u laudibus tollerent, uiri quidem consilium filiorum, fœs
mine uero eorum matrem, quod tales filios haberet: mas
ter gaudio perfusa cū liberorum facio, tū fama, ante sumere
lacrū stans, precata est deam, ut Cleobi, & Bitoni filij sūt
daret id, quod optimum esset homini cōtingere. Post hanc
precationem, ubi sacrificarunt, epulatiq^{ue} sunt, quiescentes
in ipso delubro, non sunt amplius excitati, sed hoc uite exis
tu perfuncti. Quorum effigies, tanquam uirorum, qui opti
mi exitissent, Argyi factas, apud Delphos collocarunt. Et
his quidem Solon secundas beatitudinis partes tribuebat.
Cræsus autem conturbatus, inquit: Hospes Atheniensis, as
deōne tibi quasi nulla contemnitur nostra felicitas, ut ne
priuatis quidem uiris nos æquiparādos ducas? Cui ille: Me
Cræse gnarum omne numen inuidum esse, & turbulētum,
de rebus humanis interrogas. In diurno enim tempore
multa uidentur, quæ nemo uelit uidere: & tolerantur muls
ta, quæ nolit quispiam tolerare. Proponamus enim homini
terminum uite ad septuaginta annos, qui anni constant ex
uigintiquinque millibus ac ducentis diebus, mense intercalari
non posito. Quod si uelis reliquum annorum ob hunc
mensem prolixius fieri, ut horæ ad id, quod deest accedētes
congruant, menses quidē intercalares supra annos septua
ginta sient triginta quinq^{ue} dies, aut ex his mensib. mille quin
gēti. Horū dierū omnīū, q^{ue} sunt ad septuaginta an. numero
uiginti sex millia ducenti quinquaginta, nullus prorsus qua
lē aliue rē affert. Ita igitur Cræse omnino calamitosus est
homo.

homo. Verū tu mihi uideris, & diuitijs ualde pollere, & per
 multorū hominū esse rex, sed quod me interrogasti nondū
 te appello, prius quām bēnē uita defunctū te audiero. Neq;
 enim beatior est, qui magnis opib. præditus est, eo qui diur-
 num uictum habet: nisi eidem omnibus bonis prædicto, for-
 tunā concesserit, bēnē uita defungi. Etenam complures ho-
 mines sunt perquām locupletes, mīnimē tamen beati: coma-
 plures iūem mediocria habentes patrimonia, fortunatē.
 Quorum is, qui diuitijs affluit, sed non beatus est, duabus
 tantummodo rebus antecellit fortunatum: at hic illū plu-
 ribus. Ille ad cupiditates implendas, & ad magnos casus fo-
 rendos potentior est: hic eis illo inferior est in his duobus,
 quæ bēnē illi à fortuna denegantur, tamen excellit, quod il-
 lorū inexpertus est, quod prospera fruitur ualeudime:
 quod malorum expers, quod bonorum liberorum parens,
 quod formosus est. Qui si præter hæc diem quoq; suū rectè
 obierit, is est (quem queris) dignus qui uocetur beatus, prò
 iū tamen, quām ad obitum peruenierit, ne quaqua beatus ap-
 pellādus, sed fortunatus: quæ omnia cōsequi quādiu sis ho-
 mo, impossibile est. Sicut nec una regio cuncta sibi ipsi supa-
 peditat: sed aliud habens, alio indiget: quæ tamē habet plu-
 rima ea est optima. Quemadmodum & hominis corpus
 unum aliquod non est consummatū, quia aliud habet, alio
 uacat. Quis quis autem horum plurima perpetuō habuerit,
 dehinc placido animo è uita excederit, hic apud me nomen
 ne hoc ueluti rex donari meretur. Omnis rei oportet inspi-
 cere exitū, quod sit euasura: quoniā multos Deus, quibus for-
 tunas suppeditauerat, radicitus euerit. Hæc Solon, neq; af-
 sentando Crespo, neq; ullius eum momēti faciendo locutus
 dimittitur. Saneq; est uisus esse indoctus, qui bonis p̄seniib.
 prætermis, iuberet omniū rerum inspicere exitum. Posse
 abitum

abitum Solonis ingens deorum indignatio Crœsum excessit id, quod credibile est ei ideo accidisse, quoniam seipsum omnium hominum beatissimum arbitratus fuisse. Ei statim quiescenti somnum oblatum est, ueritatem indicans malo-

Craesi sorum, quæ circa filium erant eueniura. Erant autem Crœsi munium. liberi duo: quorum alter qui mutus, inutilis erat: alter inter

De morte filii. De morte equales omni iure longè primus, nomine Atys. Hunc Atym

Crœso significat somnum, fore ut ferrea cuspis traiectum interimeret. Experrectus, & secum rem uersans, somnio teritus, ducit filio uxore solito præesse copijs Lydorum: postea hac ad tale munus nunquam dimittit. Lacula, & hastas, os minaq; huiuscmodi, quib; homines in bello utuntur è porticibus amota in thalamos infert, ne quid suspensum in filium decideret. Cum autem nuptias filij in manibus haberet, aduenit Sardis quidam calamitosus, manibusq; non puris, natione Phryx, regio ex genere. Hunc, cum ad ædes Crœsi uenisset, ex rituq; domestico, ut sibi expiari liceret, orasset, Crœsus expiavit. Modus expiandi propemodum is est aspud Lydos, qui apud Græcos. Vbi legitima peregit, Crœsus percontatus est, unde ille, quisnam foret, inquiens: Homo quis tu? & unde è Phrygia profectus, domesticus mihi factus es? & quem uirum, aut quam foeminam interemisti? Ad quem ille respondit: Gordij Mida prognatus sum filius, nomine Adrastus: quia fratre meū ipsius imprudens interea me, adsum electus à patre, & omnibus rebus exutus. Crœsus inuicem ad eū his uerbis inquit: Ex uiris nobis amicis oriundes es, & ad amicos uenisti, hic in nostris edibus tu manes, nullius rei indigebis. Istam porrò calamitatē quam leuissimè ferendo, plurimū lucifacies. Atq; ille quidem apud Crœsum domicilium habuit. Verum per hoc idē tempus apud Olympū Mystra, aper eximie magnitudinis exituit, q; ex hoc

hōē mōē progressus, Myſorum opera peruastabat: quemqe
ſe penumerō Myſi aggrefsi, nihil admodū mali ei fecerant,
ſed ab eo acceperant. Ad extreum missis ad Cr̄esum nuntijs, ita dixere: Exiit rex, apud nos maxima res aper, quā
aggrefia corrumpit opera, quem ſtudioſi ſumē ſectaſ, in-
termere tamen non ualemus. Nunc itaqe te obſecramus, ut
nobifcum filiū tuū, ac delectos iuuenes, canesqe mittas, quō
belluam à regione tollamus. Hac illis precantibus Cr̄esus
ſomnia memoria repetens, ita respondit: Filiū quidē mei noſ-
lite amplius facere mentionē: neqe enim cum uobis diuinitāz
Nam eſt nouus maritus, & nupiæ ſunt ei nunc curæ. Lydo-
rum tamen delectos & uenatores omnes cum canibus unā
mittam, mandaboqe euntibus, ui promptiſſimē uobifcū bel-
luā de regione ſummoueant. Hac Cr̄esus respondit. Cuius Cr̄esi fi-
uerbis cum contenti non eſſent Myſij, interuenit Cr̄esi filius à patre
liuſ, auditisqe que Myſij precarentur, & Cr̄eso negante cū ueniam pe-
illis miſſurum ſe filiū, hac inquit ad eum adoleſcēs: Pater, tit aprū ag-
que nobis antē hac aliquando honeſtiſſima ac magnificen-
tissima erant, uel in bella, uel in uenationes rundo ſpecimen
ſui dare, horū utroqe nunc excludum me teñes, nulla in me
animadueraſa, neqe ignauia, neqe ſocordia, quibūſnā me ociē
lis cōſpici oportet eundū in forū, atqe illinc redeunte, qualis
ciuibus, qualis uxori recens nupiæ uidebor? cui illa viro uia
debitur nupta? Proinde me tu, aut ſinas uenatum ire, aut
oratione perſuadeas poſtiora iſta eſſe, que facis. Cui repon-
dēs Cr̄esus: Fili, inquit, neqe quod ignauia, neqe quod aliud
quippiā iniuicūdum mihi animaduerterim in te, hae facio
ſed uifum quod in ſomniſ mihi oblatū eſt: dixit te breuis &
ui futurū, quippe ferrea perituru cuspidē. Cuius uifi gratia
& has maturaui nupiias, nec ad hoc negotiū dimitto, obſer-
uans ſi quo pacto queam te, dum uiuo, à clade ſubtrahere,

Filius enim unicus es. Namq; alterū auditu captum, pro nūllo mihi existimo. Ad quē uicissim adolescens Pater inquit, tibi e quidē ignosco agenti mei custodiam, qui tales uides vis uisionē: uerū tu illum non probè percipis: quam, quos niam te latet, & quum est me tibi interpretari. Ais tibi somnium ostendisse, me ferrea peritum cuspidē. At uero, quae nam manus sunt, quæ uerū cuspis ferrea, quā tu pertimescas? Nam si dētes dixisset, aut aliquo huius simili peritum me, deberes facere, quæ facis: nunc autem dixit, cuspidē. Quare cūm non sit nobis pugna cum uiris, ire me finas. Et Cræsus: euincis me, inquit, fili ista loquens de somno intelligendo. Quapropter ut abs te uictus, tibi indulgeo, ueniamq; do rundi ad uenerationē. Hæc locutus Cræsus, Adrastrum Phrygum accersit: eiq; ubi adfuit, talia inquit: Ego te Adraste calamitosum (non ingrato ubi hæc exprobro) expiaui, receptum domi habeo, omnem suppeditans sumptum. Nūc ergo de me, qui prior de te bene meritus sum, debes inuicem bene mereri. Custodem te opus est esse filij mei, uenatū prouificientis, ne qui inter uiam occulti grassatores in uestram perniciem prodeant. Ad hæc, tua interest eō te uadere unde splendor ex operibus exitit, quod tibi paternum est, & præterea quia robur adest. Cui Adrastrus: Ego, inquit, rex in istud certamen alioqui non pergerem: quem tali calamitate affeclum, nefas est ad æquales se conferre fortunatos, aut uelle inter eos adesse, à qua re & frequenter meipsum continebam. Nunc quoniam tibi hoc in anno est, cui gratificare debeo, & gratiam referre pro beneficijs, istud exequi paratus sum: filiumq; tuū, quem me custodire iubes, expecta in columnen redditū per custodē. Posteaq; his uerbis Adrastrus Cræso respōdit, mox re apparata, uiris delectis, iauenibusq; & canibus, disceditur. Qui ubi ad montē Olympū peruenire,

tere, belluam indagare, inuentam circunfusi iaculis incesa sunt. Ibi hospes is, qui à cæde fuerat expiatus & uocabatur Adrastrus, vibrato in aprū iaculo, non in illum. sed frustrato iclu in filium Crœsi incidit. Ille cuspide ictus uocem somnij impleuit. Quod factum quidam ad Craso nunciandum cu Filij Crœsi currit, perueniensq Sardis pugnam illi & filij necem in die morte cauit. Crœsus morte quidem filij perturbatus, non nihil tamen ægrius ferebat, quod is eum necauerat, quem expiasset à cæde. Et cum pergrauier cladem suam lamentaretur. Inuenit expiatorem inuocare testificans quæ ab hospite passus esset. Inuocate etiam hospitalem, & familiarem hunc eundem nominans Deum. Hospitalem quidem uocans, quod in domum exceperat hospitem, percussorem filij sui ignarus se pascere. Familiarem uero quod quem pro illius custode mississet, eum compreterit hostilissimum. Secundum haec, Lydi affuerunt, qui mortuum afferebant, post ipsum interfector sequebatur. Stans autem hic ante cadauer, sese Crœso traxebat, manus protendens, iubensq, ut se super cadauer manuaret, referendo tum priorem calamitatem suam, tū quoniam suum etiam expiatorem interremisset, sibi uiuendū amplius non esse. Hæc Crœsus audiens, et si in tanto domestico luctu positus, tamen Adrastrum miseratus est, ad eumq inquit. Habeo abs te hospes omnem satisfactionem, quoniam te ipsum morte condemnas. Neq uero tu huius mihi cladi autor es, nisi quaignus id fecisti imprudens, sed deorum quā spiam, quī iam mihi uentura significauit. Et Crœsus filium pro sua dignitate sepeliuit. Adrastrus autem Gordij filius, Midæ nepos, is, qui tuq fratri, tum expiatoris interfector exierat, ubi silentium fuit ad sepulchrum, ignoscentibus ei hominibus, ob que ipse grauisimè afflictabatur, sese superbustum transfodit. Crœsus filio orbatus, ingenti in

luctu duos annos egit. Quem luctum postea finiuit Astyages Cyaxaris filij dominatione à Cyro Cambysis filio sublatum.

Cœsus ita, & rebus Persarum augescentibus: atq; in sollicitudinem scitatum mituerit, si qua ratione posset potestiam Persicam prius, quam tit oracula magna efficeretur, occupare. Sub hac statim cogitationem ad Persas innundendos.

tentare statuit uaticinia, quæ apud Græcos, quæ in Africa essent, alijs alio dimissis quibusdam Delphos, quibusdam Dodanam, nonnullis ad Amphiaraum, ac Trophonium. Fuerunt qui ierunt ad Branchidas oracum Milesiae. Atq; haec sunt Graeca, ad quæ consulenda Cœsus misit, oracula. In Africa uero ad Ammonem alios responsa petituros dimisit. Omnes autem exploratum oracula quid sentirent, ut si consentanea in uero deprehenderentur, secundo loco de suis testatum mitteret, nūquid in Persas expeditionem moliretur. Mittens itaq; ad oracula tentanda Lydos, haec dedit manu data ut qua die proficerentur ex Sardibus, ab ea reliqua tempus supputantes quotidie oraculis uiterentur, sciasciantes, quid nam facerei Lydorum rex Cœsus, Halyatis filius. Et quod singula oracula respondissent, id omne cōscriptum ad se referrent. Quid cetera responderint oracula, à nemine cōmemoratur. At apud Delphos simul atq; in Pythia oraculi sunt Lydi domū, consulturi deū, & sciscitaturi quod sibi essent iniunctū, Pythia hexametro tenore haec inquit:

Noui ego quis numerus fabuli mensuraq; pontii:

Mutum percipio fantis nihil audio uocem.

Venit ad hos sensus nidor testitudinis acris,

Quam simul aquina coquitur cum carne lebete,

Qui superest stratus, stratum cui desuper est æs: Vel,

Noui ego arenarū numerū spatiumq; profundī. Vel,

Noui ego arenati numerum modios & aquai. Vel,

Aequoris est spatium numerus mihi notus arenae.

Elisoreo

His oraculis, quæ Pythia reddidit cōscriptis. Lydi digres-
si, Sardis redière. Cumq; alij, quos circumserat Crœsus afa-
fuissent, tūc singula aperies, quod scripū esset inspexit: quo
rū quidem nullum probauit. Vbi autem illud Delphicum
audiuit, protinus adorauit, atq; admisit, existimans solam
esse apud Delphos uaticinatioē: quippe quæ competerat,
quod ipse fecisset. Et enim postea quām ad petenda oracula
nuntios dimiserat, obseruato ex omnibus diebus præcipuo,
tale quiddam est machinatus, commentando quæ ad depre-
hendendū, & ad differendum ardua forent. Testudinem pa-
riter & agnum concisos in aheno coxit, operculo aheneo
imposito. Atq; ita è Delphis Crœso respōsum est. Ex Ama-
phiarai uaticinio quidnam responsum sit Lydis, cum
in sacro illo ritè sacrificassent, non queo dicere: nā de eo nil
fertur aliud, quām quod & hoc Crœsus uerax esse uatici-
nium existimauit. Post hæc ingētibus hostijs Deū, qui est
apud Delphos, exorādum statuit. Immolauit enim pecora,
quæ fas est immolari, numero tria millia. Fulra & aurea
argēteāq; ad hoc phialas aureas, & amictus purpureos, ac
tunicas ingenii pyra extiructa cōcremauit, sperās aliquāto
magis his rebus propitiari Deū. Iussis etiā Lydis omnibus,
sua ipsorū qe quid tale haberet quisq; immolare. Quo ut Crœsi facti
ex sacrificio cū immensa uis auri defluxisset, ex ea dimidia ficium &
ros lateres deformauit, lōgiores (ut inscripsit) sex palmorū donatia.
breuiores trium, crassitudine palmari numero centum de-
cem & septem: quorum qualuor erant auri excocti, singuli
pondō duoru & dimidiū talēti: cæteri uero albidi, pondō bī
num talētorū. Fecit Leonis quoq; effigie, ex auro excocto,
decem taleniorum pondo, qui leo dum templum Delphia
cū deflagrauit, à semilaterib. decidit, super illos enim erat
collocatus, & nunc in Corinthiorū thesauro repositus est,

B 2 pondo

pondō sex talentorū atq; dimidiū eliquatis tribus talentis
ac dimidio. Hæc Cræsus ubi perfecit, Delphos misit. Cumq;
eis hæc alia, duas grandi forma pateras, auream, argenteā
ampli: quarum aurea, intranibus templum ad dexteram; o.
sita erant: argentea ad sinistram. Quæ ipsæ cum templum
incensum est, amota fuerunt, aureaq; in Clamezoniorū the-
sauro posita, pondō talentorū octo & dimidiū, præterea
minarum duodecim: argentea ad fuggrundam annuli tem-
pli sexcentarum amphorarum capax: in quā misceratur
unum à Delphis Theophaniæ festo, Opus, ut Delphi aiunt,
Theodori Sami, ut & ego arbitror. Non enim mihi uides
ut opus temere faciliū. Misit præterea dola argentea quæ
tuor, quæ in Cormihiorum thesauro stant. Donauit uicem
aquiminaria duo, aureum, argenteumq; quorum in aureo
supra scriptum est, donarium esse Lacedæmoniorum: non
rectè supra scriptum, quoniam et hoc Cræsi est. Sed quidam
Delphorum gratificari Lacedæmonijs uolens, inscripsit, cu-
m' uenire nomen ego cognitum habens, non tamen promam. Vos
rūm puer, per cuius manus fluit aqua, Lacedæmoniorum
est, sed eorum neutrū aquaminare. Alia quoq; cum his per-
multa Cræsus dona misit non insignia. Item fusilia ex argē
so orbi orbiculata, necnon mulieris simulachrum tricubita-
le, quod Delphi narrant esse effigiem pistricis Cræsi. Super
hoc donauit uxoris suæ monilia à collo pédentia, ac zonæ,
quæ Delphos Cræsus transmisit. Amphiaræ insuper, cuius
& uirtutē audisset & cladē, donauit clypeum ex auro, tota-
lū, totaq; ex auro solido euspidē, & xystū cū suis iaculis au-
reū: quæ ambo ad meā usq; memoriam apud Thebas repon-
ta fuerunt in Ismenijs Apollinis templo. Hæc dona Lydis,
qui portaturi ad oracula erat, Cræsus iniunxit, ut interro-
garēt, nūquid aduersus Persas Cræsus sumeret expeditionē

num aliquorū hominum auxilia ascisceret. Lydi ubi eò, quò dimitiebantur peruerent, donarijs oblatis, oracula consultarunt, inquietes: Cræsus Lydorum, aliarumq; nationum rex, ista in hominibus sola esse uaticinia sentiens, idcirco digna dona dat, uosq; percontatur, nunquid aduersus Persas proficiisci debeat in expeditionem, & num quem socialem asciscere exercitum. Atq; hi quidem hæc interrogauerunt. Oraculorum autem in idem concurrebant sentientia, predicentes Cræso, fore ut si arma Persis inferret, magnum imperium euerteret. Consulebant tamen, ut potenterissimos quosq; Græcorum ad comparandos sibi socios exquireret. His responsis relatis, atq; auditis, Cræsus ita eius animo est, ut omnino conciperet spem se eversurum esse imperium Cyri: ac rursus mitteret Delphos ad Pythiam dona in singulos viros, quos illic multos esse audiebat, binos auri stateres. Ob que munera Delphi uicissim Cræso Lydisq; donauerunt primas in consulendo oraculo partes, prius munimq; in sedendo locum atq; immunitatem, & ius perpetuum cuique eorum uolenti adscribi in numerum Delphorum. Donis Cræsus prosecutus Delphos, terriò uaticinium poposcit, quò uidelicet illud uerax sibi esse comperrisset. Poposcit autem, nunaquid diuturnum fore imperium sibi. Cui Pythia in hæc uerba respondit.

Regis apud Medos mulo iam sede posito,

Tunc ad scruposum fugere Hermum strenue Lyde,

Nec persistare, nec ignacum te esse pudendum.

His ex uersibus, cù allati essent, mulo magis quam ex cæteris ditum, uoluptatē Cræsus accepit, sperans fore ut nunq; apud Medos mulus pro uero regnaret, & proinde nec ipse, nec posteri suū principatu abrogaretur. Posthæc putauit sibi curadū, ut potenterissimos Græcorū sibi conciliaret. Idq; uestigando, compen-

Delphorum

oraculum

Cræso te a

Athenien- rit Lacedæmonios atq; Athenienses eos esse, quod alteri in
sum ori- Dorico genere, alteri in Ionico antecelleret. Nam de his ita
go. antea iudicabatur, cum ab initio altera gens foret Pelas-
gica, altera Hellenica, hoc est, Græca: quarum haec nun-
quam solum mutauit, illa assiduè, multumq; est peruagata.
Etenim sub Deucalione rege oram Phthioïdem incoluit.
sub Doro Hellenis filio traclum, qui ad Ossam & Olympū
iacet, nomine Istiæotim, unde à Cadmæis electa, coluit in
Pindo locū, quē uocant Macednum. Rursus in Dryopidem
cōmigravit. atq; ita in Pelopōnesum uenit, Doricaq; cognō-
minata est. Qua lingua Pelasgi sint usi affirmare non pos-
sum, sed cōiectura signorum licet dicere eandem, qua nunc
Pelasgi utūtur, qui supra Tyrrenos urbem Crestonem in-
colunt, quodam tempore finiti m̄ eorū, qui nunc Dores uo-
tanur, tunc incolentes regionē, quæ nunc Theſſalia nomi-
natur, & Placiam, & Scylacen, cum Pelasgi habitarent ad
Helleſpontum, qui contermīni Atheniensū erant: aliaq; os-
mnia Pelasgica oppida nomen immutarūt. Quib. signis cō-
iectātes oportet dicere, Pelasgos barbara lingua fuisse ua-
fos: & si tota gens Pelasgica talis erat, gentē Atticā, uipote
Pelasgicam, cum in Hellēnes, id est, Græcos trāsijt, linguā
simil istorum perdidicisse. Etenim neq; Crestoniarum lo-
quela, cum ullo finitmorum populorum cōsenit, et Placia
norum ne secum quidem ipsa. Per quod declarant quā lin-
guā formam obtinebant, cum in hæc loca transierunt ean-
dē se nūc retinere. At natio Hellēnica, id est, Græca, ex, qua
extiit, eadē lingua sēper est uisa, ut mihi uidetur: quæ cūm
osser imbecillis, quod ex Pelasgica fuit abscissa, & ab exis-
tu, tu p̄cipue barbararū frequētia, se ad illā cōferēte. Quæ
causa mihi uidetur fuisse, cur gens Pelasgica, quod Græca
esse,